
 
Pracovní listy k inscenaci 

Pravdu má každý svou (?)  

 

 

 

Slovníček 

fake news 

Účastník internetového fóra, jehož cílem je vyprovokovat 
ostatní uživatele k emotivní odezvě nebo jinak narušit 
normální, věcnou diskusi a odklonit se od tématu 
debaty. 

propaganda 
Poplašná zpráva, často v dobré víře šířená běžnými 
uživateli. 

manipulace Chorobná touha stát se za každou cenu slavným. 

troll 

Žánr tzv. žluté žurnalistiky (bulvární či neetické 
novinařiny) úmyslně šířící dezinformace za účelem 
ovlivnit a zmanipulovat příjemce. Smyšlené dílo, které je 
z části založeno na důvěryhodných informacích, ale je 
zasazeno do jiného kontextu. Záměrně, s cílem vzbudit 
emoce. 

clickbait 

Rozšiřování názorů a informací za účelem vyvolání 
anebo zesílení určitých postojů nebo jednání mas 
ovládaných skupinou, která dané mase vládne pomocí 
ideologie. 

chemtrail 

Snaha o působení na myšlení a chování druhé osoby či 
více osob. Vědomé i nevědomé ovlivňování druhých lidí 
ve prospěch prosazení osobních cílů a přání 
manipulátora. 

hoax 
Stopa podobná běžné kondenzační stopě, která ale má 
obsahovat zdraví nebezpečné chemikálie. 

hate speech 

Poutavý titulek, který nutí čtenáře na něj kliknout. Může 
se jednat o titulek, který má pouze lidi nalákat a po 
prokliknutí se návštěvník většinou nic, co bylo slíbené v 
titulku, nedozví. 

herostratismus 
 
Verbální útok. 
 

 

Dokážeš spojit jednotlivé výrazy v levém sloupečku s jejich významy v pravém 

sloupečku? 

Které z uvedených pojmů používáš?  

 

 

 

https://cs.wikipedia.org 

https://cs.wikipedia.org/


 
Pracovní listy k inscenaci 

Pravdu má každý svou (?)  

 

 

„Mad“ Mike Hughes (1956 – 2020) 

Mike Hughes, známý jako „šílený“ Mike 

Hughes, byl americký řidič limuzíny (v 

Guinessově knize rekordů je zapsán 

jeho nejdelší skok limuzínou, 31 metrů), 

hlásil se k teorii ploché Země. Známý je 

také tím, že létal ve vlastních parních 

raketách. Poprvé letěl v březnu roku 

2018 do výšky 572 metrů. Zemřel 22. 

února 2020 při natáčení jeho dalšího 

letu pro chystaný televizní seriál 

Science Channel „Homade astronauts“. 

Mad Mike a jeho asistenti postavili podomácku vyrobenou raketu na jeho dvorku, 

náklady byly kolem 18 000 dolarů. 

 

Giordano Bruno (cca 1548 – 17. února 1600) 

Giordano Bruno, původně Filippo Bruno, též Nolan nebo 

Nolanus byl italský dominikánský mnich, filozof, 

spisovatel (básník a komediograf), teoretický kosmolog, 

zabýval se rovněž mnemotechnikou. Ovlivněn byl 

Mikulášem Kusánským a Bernardem Telesiem. V 

astronomii se proslavil tezemi o tom, že Země ani Slunce 

nejsou středem vesmíru a že vesmír je nekonečný. Od roku 

1593 byly některé jeho názory šetřeny jako hereze římskou 

inkvizicí – byl obviněn z popírání několika katolických 

doktrín. Inkvizice ho shledala vinným a byl upálen v 

římském Campo dei Fiori v roce 1600. 

 

Jsou ti srozumitelná všechna slova? Pokud ne, dohledej si je, ať textu rozumíš.  

A nezapomeň si ověřit zdroje! 

 

hereze 

mnemotechnika 

doktrína 

inkvizice 

 

Mad Mike při setkání s Giordanem Brunem v inscenaci „Pravdu má každý svou 

(?): 

„Nelituju. Důkaz jsem nepřinesl, ale nezapomenou na mě. Inspiroval jsem je. A jejich 
úsilí neustane. Nakonec se to podaří. Zažehnul jsem plamen tak jako ty. Jsme oba 
stejní.“ 
 
V čem by mohl Mike spatřovat podobnost s životem Giordana? 
 

https://cs.wikipedia.org 

https://cs.wikipedia.org/


 
Pracovní listy k inscenaci 

Pravdu má každý svou (?)  

 

 

 

Jak nebýt za tro(t)lla 

www.nebytzatrotlla.eu 

 

Desatero: 

1. Co je psáno, není dáno. 

Jak zjistíš, jestli je informace pravdivá? 

2. Zdroj je klíč. 

Jak poznáš důvěryhodný zdroj? 

3. Je toho moc a my máme tak málo času. 

Kolik času věnuješ ověřováním si informací? 

4. Kámo nemusí mít vždy pravdu. 

Diskutuješ? Pátráš? Nebo jen vše odkýveš? 

5. Největší senzace nemusí být zároveň nejlepší odraz skutečnosti. 

Hledáš fakta?  

6. Hokejista ani herec nemusí rozumět jádru (pudla), pozor na autority! 

Kterým odborníkům tedy věřit? 

7. Nedělám si názor za každou cenu. 

Co potřebuješ k vytvoření vlastního názoru? 

8. Nikdo není vševěd, dobré je mít přehled. 

Stačí, když si umíš informace vyhledat na internetu? 

9. Emoce pod kontrolou. 

Jaké emoce dezinformátoři nejčastěji podněcují? 

10. Cui bono, v čí prospěch jsou některé informace šířeny. 

Komu by mohla prospět zpráva, že tabákové výrobky nejsou zdraví škodlivé?  

 

Zkus si zapsat odpovědi na otázky a pak své postřehy prodiskutuj se spolužákem. 

 

http://www.nebytzatrotlla.eu/


 
Pracovní listy k inscenaci 

Pravdu má každý svou (?)  

 

 

 

Ověřování informací 

Jsou níže uvedené informace pravdivé?  

Je na obrázcích zachycena realita nebo je to fotomontáž? 

 

 

Tomio Okamura, SPD 

„Dnes před Sněmovnou - 

nenávist homosexualistických 

aktivistů v praxi jen za to, že 

jsem řekl, že chci mít maminku 

a tatínka. Co si o tom myslíte 

Vy? Napište mi do komentářů. 

Přeji hezký den.“ 

 

 

 

Tomáš Garrigue Masaryk, 

československý státník, filozof, 

sociolog a pedagog, první 

prezident Československé 

republiky 

 

 

 

Radek Vondráček, ANO 

Vzal do ruky kytaru, vyskočil na 

předsednický pult a pod státním 

znakem začal zpívat. V roce 

2017, kdy byl předsedou 

sněmovny, proměnil dolní 

komoru Parlamentu v koncertní 

síň. 

 

 

 


